
在各視頻網站，失業工人閃志強拍攝的DV短片
獲得大量關注，《大膽色狼公共場所性騷擾》

點擊量更高達27萬多次。這些吸引網民眼球的視頻其
實只是閃志強抓賊的「副產品」。從2004年至今，閃
志強幾乎每天都手拿DV機，躲在暗處拍攝偷車賊盜

竊過程，然後用手機報警現場抓捕。

拍片留證據 方便警辦案
多年前，閃志強從工廠下崗後開始做起小生意，可

是在飽受單車被偷之苦後，他決心把偷車賊抓出來。
2004年，鄭州一家電視台播出了市民用DV拍攝的生
活片段，給了閃志強啟發。閃志強說：「我起初的想
法很簡單，就是把賊偷車的過程拍下來，讓大家看了
以後注意防範。」於是，閃志強購買了DV，開始偷
拍，卻不小心開始了抓賊之旅。「因為拍下了DV，
就證據確鑿了，小偷無法抵賴，很容易定案，節約了
警察的大量辦案時間。」閃志強說。

全職捉小偷 無暇顧妻兒
可是捉賊拍DV佔用了太多時間，閃志強不得不放

棄了自己的生意。現在，閃志強家收入主要來自妻
子，一家4口
擠在60平方米
的房子裡，客
廳、臥室都擺

滿了東西，轉身都有點兒困難。為了捉賊，他回家晚
了，孩子放學後餓㠥肚子寫作業；為了捉賊，他耽誤
了給病危的父親送飯⋯⋯談及這些，閃志強聲音哽
咽，淚花盈動。「自己對家庭的貢獻太少了，愧對父
母妻子。」閃志強說，「我很少和兒子、妻子交流自
己用DV捉賊的事，他們會擔心我的安全，但是從來
沒有阻止過我。親朋好友知道以後，經常打電話提醒
我注意安全，謹防對方報復。」

短片獲追捧 繼續擒賊路
在拍攝小偷盜車的過程中，閃志強也拍攝到了一些

令人啼笑皆非的事情，比如性騷擾、醉漢罵街、街頭
騙局等。閃志強開設了自己的博客，並把100多個拍
攝的比較精彩的片段以「一目了然」的網名傳到網
上，供網友分享。儘管家庭生活仍舊艱苦，但看到這
麼多網民的支持，閃志強還是堅持要把抓賊「事業」
做到底：「每當想到那麼多偷車賊被自己送進監獄，
心裡就感到很自豪，很有價值。看到自己在網上挺受
歡迎，很多網友支持我，我就覺得一定要堅持下
去。」 ■新華網
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■鄧小平題字的韶山毛澤東紀念館。 網上圖片

鄧小平的到來令韶山賓館也頗傷腦筋，他們不
知道按什麼規格為鄧小平準備一頓午飯。他們去
請示接待辦，接待辦也不知道該怎麼辦；接待辦
請示省裡陪同，省裡來的人不表態。最後還是廚
師們有辦法，他們做好兩手準備，準備了兩桌飯
菜，一桌是國賓級的，一桌是一般規格的，他們
說，到時候究竟上哪桌，要看鄧小平高不高興，
他若高興呢，就吃好的；他若不高興，則作第二
手準備。

鄧小平走進松山一號小餐廳，便有人上前去
「偵察」。「偵察員」有經驗，他巧妙地問鄧小
平：「您老想喝什麼酒？」鄧小平不知就裡，馬
上回答說：「喝茅台吧，我只喝茅台」。「偵察員」
很高興，立即跑進廚房吩咐上國賓級酒宴。有人
感到不理解，為什麼要上最高規格的？這人回答
道：「這是鄧小平自己的意思。」鄧小平自然不
知道這些情況，倘若他知道了，不知他是否還有
興致喝酒。鄧小平還在對省裡那位領導說：「我
下放江西時，情況那麼糟，茅台也從未斷過呢。」

「為毛主席乾杯」
鄧小平是四川人，茅台是貴州特產。他好喝茅

台，而且酒量很大。30年代，紅軍打下了茅台
村，鄧小平那次喝了個痛快。也許，他與茅台的
緣分就是那時結下的吧。此時此刻，鄧小平聞㠥
茅台飄逸出的醇醇清香，頓感舒暢無比。

宴會開始時，鄧小平第一個站起來為大家敬
酒，他大聲地致祝酒辭：「來，讓我們為我們
黨，為毛主席乾杯！」鄧小平就是鄧小平，他的
祝酒辭與眾不同。他是坦蕩蕩的君子，不以一己
之利而忘天下大義，始終擁護毛澤東。鄧小平這
頓飯不簡單，他興致很高，喝了4大杯茅台，吃了
4個饅頭，一大碗飯。而那時，他已經69歲高齡
了。

提黨史拂袖而去
人們見到鄧小平情緒不錯，便有人要求他談談

黨史方面的情況，鄧小平聽了，立刻不高興起
來。宴席未散，他就離開了餐廳。飯後休息的時
候，有人去向鄧小平解釋，說陳列館想修改陳列
內容，過去誇大了林彪的作用，而今他死了，叛
國了，要糾正過來，去年修改了，不滿意，想請
你談談看法。鄧小平聽了解釋，臉色有所好轉，
但仍然不想談這方面的問題，他只是說：「都過
去啦，還說什麼」，「記不清啦」。在場的人都感
到失望和不安，鄧小平本人也不高興。在休息室
呆了幾分鐘，鄧小平便對隨同人員說了聲：

「走！」其語氣乾脆而果斷，聽者莫不聳然動容，
從此，鄧小平再也沒有到過韶山。

題匾還原毛家故居
10年以後，世易人非，人妖顛倒的時代一去不復返了，鄧

小平倡導的改革開放取得了令人矚目的成就。1981年，韶山特
區撤銷，成立韶山管理局。同年，新設的管理局派人上京求
見鄧小平，請求題寫舊居和紀念館的匾額，鄧小平幾易其
稿，題寫了「毛澤東同志故居」和「韶山毛澤東同志紀念館」
兩塊匾額。鄧小平，他為「舊居」和「陳列館」改了個真正
名副其實的名字。（三之三，完）■摘自《鄧小平生平全紀錄》

韶
山
賓
館
接
待
鄧
小
平

國
宴
平
價
兩
手
準
備

酒店現敬酒女 專勸人「飲多杯」

一塊佈滿小孔的鈦合
金人工顱骨、幾顆小鈦
釘、缺失半邊顱骨的頭
部，在醫生的「穿針引
線」下合為了一體。

10歲山東男孩小炎因
腦炎術後感染，失去了
右側頭蓋骨。去年11月
25日，小炎接受了一項
顱骨修補手術，近日終
將可以以「圓頭」出
院。據主治醫生張海林稱「小炎頭骨缺失面積約為15×13厘米，極
為罕見。」為了讓小炎的頭皮能包裹住人工顱骨，修補術前醫院在
小炎頭部植入了皮膚擴張器，同時準備了兩塊鈦合金人工顱骨。

張海林稱，術中淘汰了一塊弧面較平的人工顱骨，為防止腦脊液
流出，還需剝離出厚度為1毫米的組織。隨後，小炎的頭部被放置
了人工顱骨，並用鈦釘固定。張海林介紹，考慮到小炎頭骨會生
長，人工顱骨還有一部分位置沒有進行固定，保留了一部分生長空
隙，但今後可能仍需更換。 ■《新京報》

「激動的心，顫抖的手，我給領導倒杯酒，領導不喝嫌我醜。」
近日，在鄭州一些酒店出現了美女敬酒員，風趣幽默、略帶調侃的
敬酒詞讓有的食客展顏一笑盡享美食，也讓有的食客心生憂慮。

其中一位敬酒員蓋婷婷告訴記者，「我的工作主要就是活躍餐桌
氣氛，給客人帶來快樂，所以，大多數敬酒詞都是帶有很大的調侃
性。不過，要是遇到一些領導，分寸拿捏不準時，我就只說一些祝
福語。」蓋婷婷說，這些敬酒詞，有的是自己原創的，有的是聽見
顧客說後留心記下的。有讚美年輕人的，有誇讚有錢人的，還有針
對客人容貌特徵的。蓋婷婷表示，現在專業敬酒，平均一天能為十
幾桌客人服務。

據了解，對於這些風趣幽默的敬酒詞，用餐的客人往往都會「笑
納」。對此，有些市民卻不看好。60多歲的侯志祥說：「年輕女孩
幹點啥不好？非要靠㠥性別特點往酒桌上靠，油嘴滑舌跟生人套近
乎，如果遇到有些男人趁㠥酒勁胡言亂語，不是自己找難看？真是
讓人擔心。」 ■中新網

香港文匯報訊（記者 曹真真 長沙報道）在鬧市中
心舉㠥大幅廣告，近日一位身材高挑的年輕女子打㠥

「姐有最值錢的嫁妝要不要！」（見圖）的驚人標語在
長沙街頭徵愛100次，並在徵愛信息中留下了自己的
QQ號碼供有意者聯繫，引來廣大市民的圍觀。

用「最值錢」嫁妝找「最靠譜」男人
徵婚女的標語上明確表示希望能在所謂的「世界末

日」來臨之前徵愛100次，用她「最值錢」的嫁妝，
尋找她「最靠譜」的男人。此舉讓人想起前不久兩會
中的「貞操門」事件，明星調解員柏萬青的一句「貞
操是女孩最好的嫁妝」成了網友們的熱議焦點。

據徵婚女透露，「我是真的想尋找屬於自己的真
愛。因為以前在感情上受過傷，覺得自己已經傷不起
了。同時我也是想借此方式提醒女性同胞們珍愛自
己。」

「愛是恆久忍耐，又有恩慈；愛是

不嫉妒，愛是不自誇，不張狂，不做

害羞的事，不求自己的益處，不輕易

發怒，不計算人的惡，不喜歡不義，

只喜歡真理；凡事包容，凡事相信，

凡事盼望，凡事忍耐；愛是永不止

息。」當你聽到這樣的言語時，會懷

疑自己是不是身處基督教教堂，在傾

聽神父的禱告。但這是來自重慶西師

附中的選修課堂。這也是學校首次將

宗教經典列入教學科目。

教師指有助了解西方
學校開設《聖經》的消息引起了學生

極大的興趣，50個名額很快爆滿，有未

報上名的同學還深感遺憾。學生代懿表

示，在接觸《聖經》前，覺得它很神

秘，腦海中浮現的是歐洲一間老教堂

裡，神父在禱告。但上了課後，覺得它

其實離我們很近，很親切。它用一些象

徵的手法，講述日常發生在我們身邊的

事，用智慧化解困惑，「我覺得它是一

本啟迪智慧的書。」

據悉，《聖經》課每周一節。開課教

師李濤指，《聖經》包含許多人生哲

理，追求真理不等於迷信。西方文化的

許多基本概念和原則，都源於此。了解

《聖經》有助於理解西方文化和利於中西

方文化交流。 ■《重慶晨報》

《聖經》入高中 選修生爆滿
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「半腦男孩」獲補「圓頭」

河南失業工人閃志強

頻繁丟失單車後「立志

捉賊」，用DV機拍攝小

偷盜車過程，八年間累

計讓1,000餘名小偷落

網。他拍攝的視頻在網

上廣泛流傳，點擊率動

輒上萬，被網友親切稱

呼為「閃哥」。

DV跟拍
8年抓賊逾千
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■小炎和志願者扮鬼臉玩耍。 網上圖片

■聖經課堂。 網上圖片

美女鬧市徵愛一百次

6:00 香港鬆一鬆
6:30 識多一點點
7:30 大長今
8:00 藝坊星期天
8:30 開心老友記
9:00 文化廣場
9:30 炎神戰隊

10:00 華麗的挑戰
11:00 白色春天
11:55 宣傳易
12:05 城市論壇
1:00 午間新聞
1:10 瞬間看地球
1:15 阿飛正傳
3:20 女人King 
3:30 粵劇流芳 - 

芳艷芬名劇選之洛神
4:25 重量Plug
4:30 智激校園
5:00 Yes!光之美少女 Go Go! 
5:30 SD高達三國傳
6:00 財經透視
6:30 六點半新聞報道
6:55 天氣報告
7:00 大三峽
7:35 星期日檔案
8:00 李純恩大食遊
9:00 華麗明星賽

10:00 心有靈犀
11:00 特備節目
11:30 晚間新聞
11:45 天氣報告
11:50 瞬間看地球
11:55 樓轉乾坤廣告雜誌
12:05 財經透視
12:35 宣傳易
12:45 熱血仁心
2:25 江山如此多FUN (2)
3:10 國語長片：巫山點點愁
5:00 男人四十

6:29 飄零燕
8:00 科學耆績
8:30 藝術星空
9:00 生活在耆中
9:30 香港風華

10:00 冒險王比特EX 
10:30 機靈小和尚
10:58 iFit@tv
11:00 女人King
11:05 麻辣鮮師
12:00 傳愛 · 全心 愛 · 女孩
12:28 當年今日
12:30 十二點半新聞報告／

天氣報告
12:50 張立平常談
1:00 澳港盃賽馬日
3:45 安安美味約會
4:00 通識小學堂 (周日版)
4:30 遊戲王 - 怪獸之決鬥GX 
5:00 爆鬥宣言
5:30 詩遊記
6:00 六點鐘新聞／體育快訊
6:50 新聞故事／天氣報告
7:00 iFit@tv ／ 香港故事
7:30 一個導演的誕生
8:00 最強香港電影金像獎
9:00 金像電影 : 天水圍的日與夜
9:30 六合彩
9:35 金像電影 : 天水圍的日與夜

11:05 iSports @ tv
11:35 夜間新聞
11:55 健康新曙光
12:25 康熙來了
1:15 意難忘
2:10 真相
5:20 對對糊

6:00 Bloomberg財經第一線
7:00 Bloomberg財經第一線
7:30 NBC世界新聞
8:00 普通話娛樂新聞報道
8:30 時事摘錄
9:00 中國全景—九州行

先有潭柘寺，後有北京城
9:30 仿射幾何學
9:55 英語‘A’至‘Z’

10:25 如何使用淺白語文草擬和
翻譯法律

11:15 中國營銷之「十誡」
11:45 中國文化專題講座：

四庫全書與傳統文化
12:35 科學探索：

香港的環境研究
1:05 投資者教育日：

2011年經濟展望與投資組合
2:00 星期日體育精華
2:40 亞洲風味Guide(II)
3:05 唱遊小花園(III)
3:30 少年勇將外星力量 (I)
3:55 好奇馬騮仔 (V)
4:20 Toon Disney : 小愛因斯坦
4:45 Toon Disney : 唐老鴨新傳
5:10 我的志願101 
5:35 樂壇Teen后 (IV)
6:00 普通話新聞及天氣報告
6:15 美樂悠揚名畫集
6:30 米芝蓮廚神秘笈
7:00 英廚宴客
7:30 七點半新聞報道
7:50 天氣報告
7:55 瞬間看地球
8:00 星球大戰：複製戰紀 (III)
8:30 高廚 (V)
9:30 奪寶奇兵之水晶骷髏國

12:05 晚間新聞
12:20 瞬間看地球
12:25 全美一叮 (IV)
1:15 Philippe Starck名師出高徒
2:10 美樂悠揚名畫集
2:30 Bloomberg財經第一線
5:00 台灣無㡊衛星電視台新聞
5:30 中國新聞

6:00 愛情萬歲
8:05 高度戒備

10:15 一本漫畫闖天涯
12:15 賭俠1999
2:45 ET外星人
5:05 刑偵相棒之秘密系統
7:00 百變星君
9:00 新娘愛鬥大

10:55 黑馬王子
1:05 俠盜高飛
3:15 夜宴

6:00 劇集
6:15 皇牌大放送
7:40 美女私房菜
7:55 鳳凰氣象站
8:00 周末晨早播報
8:25 世紀大講堂
9:20 鳳凰氣象站
9:25 金曲點播
9:35 智慧東方

10:00 風雲對話
10:30 財智菁英匯
11:00 環球人物周刊
11:45 問答神州
12:15 美女私房菜
12:30 周末正午播報
12:55 鳳凰氣象站
1:00 一虎一席談
1:55 文化大觀園
2:35 皇牌大放送
4:00 傾傾百老匯
4:40 南粵紀事
5:15 科技無限
6:15 美女私房菜
6:30 風雲對話
7:00 大劇院．零距離
7:45 文濤拍案
8:30 名人面對面
9:00 時事直通車
9:40 我的中國心

10:30 築夢天下
11:00 大政商道
11:30 世紀大講堂
12:20 風雲對話
12:45 科技無限
1:40 傾傾百老匯
2:20 南粵紀事
3:00 文濤拍案
3:40 大政商道
4:05 大劇院．零距離
4:50 名人面對面
5:15 劇集

6:00 中國新聞
6:10 中國文藝
7:00 今日亞洲
7:30 海峽兩岸
8:00 中國新聞
9:00 流行無限

10:00 中國新聞
10:10 中華醫藥
11:00 中國新聞
11:10 精彩一刻
11:30 海峽兩岸
12:00 中國新聞
1:00 體育在㡊
1:30 走遍中國
2:00 中國新聞
2:10 周末影院
4:10 天涯共此時
5:00 中國新聞
5:10 百家講壇
5:50 快樂驛站
6:00 中國新聞
6:15 中國文藝
7:00 中國新聞
7:15 解放大西南
8:00 走遍中國
8:30 海峽兩岸
9:00 中國新聞
9:30 今日關注

10:00 流行無限
11:00 今日亞洲
11:26 天涯共此時
12:11 破天荒
12:58 北京風光 3
1:00 中國新聞
1:15 體育在㡊
2:00 新聞聯播
2:30 大家
3:00 流行無限
4:00 中國新聞
5:05 走遍中國
5:35 華人世界

6:00 魚樂無窮
6:30 新聞早點 - 中國新聞報道
7:00 中央電視台新聞 - 直播: 

綜合新聞
7:30 文化報道
8:00 今日亞洲
8:30 今日話題
9:05 權能時間

10:00 歐洲藝壇點滴
10:30 照遍天下
11:00 小巴遊歷大世界
11:15 漂漂船
11:30 海綿寶寶
12:00 胭脂雪
1:30 健康人生
2:00 生命的觸動
3:00 六十分鐘時事雜誌
3:50 咩
4:00 時光小錦囊
4:10 恐龍仔班尼
4:40 小公主
5:05 神奇PET PET PET
5:35 紮庫米
6:05 中國新聞報道
6:25 日語大放送
6:55 警訊
7:00 時事縱橫
7:30 新聞及天氣報告
8:00 神秘的宇宙
9:00 驚濤蟹浪

10:00 動物知性
11:00 夜間新聞
11:20 鑑證行動組
12:10 時事內幕追擊
12:35 自然
1:00 文化報道
1:25 全球化雜誌

中央電視台
(國際頻道) 鳳凰衛視中文台無翡翠台 亞視本港台

無劇集台

無明珠台 亞視國際台

6:00 世界冰球錦標賽(1)
斯洛伐克 對 俄羅斯

7:30 國際排球精英賽(19)
決賽中國對美國

8:30 新加坡國際保齡球公開賽
9:30 世界冰球錦標賽(2))

拉脫維亞 對 加拿大
11:00 世界羽毛球巡迴賽

澳門公開賽
12:30 國際排球精英賽(19)

決賽中國對美國
1:30 新加坡國際保齡球公開賽
2:30 國際排球精英賽(16)

準決賽2古巴對美國
3:30 世界冰球錦標賽(4)

俄羅斯 對 白俄羅斯
5:00 世界羽毛球巡迴賽

中華台北公開賽 決賽
10:00 世界冰球錦標賽(5)

瑞典 對 捷克
11:30 國際排球精英賽(19)

決賽中國對美國
12:30 世界羽毛球巡迴賽

澳門公開賽
2:00 新加坡女子壁球精英賽

決賽
3:00 PGA巡迴賽精華
4:00 世界羽毛球巡迴賽

澳門公開賽

有線電影1台

今日電視節目表

6:00 白色榮光2 
7:15 愛∞無限
9:00 大人物

11:30 白色榮光2 
1:15 愛∞無限
3:00 成均館緋聞
5:30 自戀刑警
7:15 佳期如夢
9:00 成均館緋聞

11:30 自戀刑警
1:15 佳期如夢
3:00 成均館緋聞
5:30 自戀刑警

(節目內容如有更改，以電視台臨時公佈為準。) (星期日)2011年4月10日

有線體育台

J2數碼頻道

6:00 360o音樂無邊
7:00 天才衝衝衝
9:00 我要NBA
9:30 安樂蝸

10:00 姊妹淘
11:00 特備節目
12:00 Q10  
1:10 花邊教主IV  
2:00 啦啦小野貓
2:45 Mr. J頻道
4:05 K-Pop  
5:30 我要NBA
6:00 Music Cafe 
7:00 娛樂新聞報道
8:00 安樂蝸
8:30 下一站，幸福

10:15 啦啦小野貓
11:05 噬魂師
11:35 Music Cafe 
12:35 K-Pop  
2:00 大師第
2:15 Mr. J頻道
3:30 安樂蝸
4:00 廣州闖蕩
4:30 噬魂師

6:00 天天飲食
6:10 焦點訪談
6:24 新聞聯播
7:00 朝聞天下
8:35 第一動畫樂園
9:23 江塘集中營

10:15 江塘集中營
11:06 江塘集中營
12:00 新聞30分
12:35 今日說法
1:10 小崔說事
2:08 傷痕我心
3:00 傷痕我心
3:51 傷痕我心
4:45 第一動畫樂園
6:02 正大綜藝
7:00 新聞聯播
7:31 天氣預報
7:38 焦點訪談
7:58 東方
8:49 東方
9:37 精彩一刻

10:00 晚間新聞
10:28 興國，興國
11:17 興國，興國
12:09 動物世界
12:47 今日說法
1:21 正大綜藝
2:13 小崔說事
3:05 人與自然
3:35 動物世界
4:05 國際藝苑
4:55 請您欣賞
4:58 今日說法
5:26 人與自然
5:56 一套導視

中央電視台-1
(數碼頻道)


